
Comune di Campi Bisenzio
Citta' Metropolitana di Firenze

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 155 DEL 28/09/2021

OGGETTO

 

 

Variazione al bilancio di previsione in via di urgenza.

 

 

L'anno duemilaventuno, il giorno ventotto del mese di settembre, nella sede del Comune, si è riunita la Giunta Comunale
in seduta convocata per le ore 15:30 per trattare gli affari all'ordine del giorno.

La seduta si svolge in modalità parzialmente telematica, così come previsto dal decreto del Sindaco n. 6 del
02.04.2020, con il quale sono stati approvati i criteri per lo svolgimento delle sedute della Giunta Comunale in
videoconferenza, ai sensi dell'art. 73 del D.L. 17.03.2020, n. 18 convertito nella Legge 24.04.2020, n. 27.

Presiede l'adunanza GIOVANNI DI FEDE nella sua qualità di Vice Sindaco. ai sensi degli artt. 38, comma 3, e 41,
comma 1, dello Statuto Comunale. 

Presenti n. 7 Assenti n. 1
FOSSI EMILIANO Sindaco Assente

DI FEDE GIOVANNI Vice Sindaco Presente

ARTESE ESTER Assessore Presente

LOIERO LORENZO Assessore Presente

NUCCIOTTI RICCARDO Assessore Presente

RICCI LUIGI Assessore Presente

ROSO MONICA Assessore Presente

SALVATORI GIORGIA Assessore Presente

Partecipa alla seduta la dott.ssa GRAZIA RAZZINO, Segretario Generale del Comune.

Partecipa alla seduta in forma telematica Giorgia Salvatori, la quale dichiara di trovarsi collegata in via riservata e da
sola e di non effettuare alcuna forma di registrazione o di riproduzione audio, video o fotografica.

Il Presidente, riconosciuta la validità del numero legale degli intervenuti per poter deliberare, dichiara aperta la seduta.



 

 

               Comune di Campi Bisenzio 
         Città Metropolitana di Firenze 
 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
Richiamati: 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 232 del 23/12/2020, dichiarata 
immediatamente eseguibile, di approvazione del “Documento Unico di 
Programmazione 2021/2023”; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 233 del 23/12/2020, dichiarata 
immediatamente eseguibile, avente ad oggetto “Bilancio di previsione 2021/2023”; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 5 del 12/01/2021, dichiarata 
immediatamente eseguibile, di approvazione del Piano esecutivo di Gestione 
2021/2023 e del documento denominato “Piano Dettagliato degli Obiettivi anno 
2021”; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 55 del 25/02/2021 con la quale sono 
state apportate variazioni al bilancio di previsione 2021-2023; 

- la determinazione n. 254 del 12/03/2021 con la quale sono state apportate 
variazioni al bilancio 2021/2023 ai sensi dell'art. 175 comma 5 quater  del D. Lgs. 
267/2000 e ss.mm.ii e dell’art. 34 del Regolamento di Contabilità; 

- la determinazione n. 274 del 19/03/2021 con la quale sono state apportate 
variazioni al bilancio 2021/2023 ai sensi dell'art. 175 comma 5 quater  del D. Lgs. 
267/2000 e ss.mm.ii e dell’art. 34 del Regolamento di Contabilità; 

- la deliberazione della G.C. n. 48 del 23/03/2021 con la quale sono state approvate 
le operazioni di riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi dell’ente e sono 
state effettuate le variazioni al bilancio di previsione 2020 e 2021 al fine di adeguare 
le previsioni del fondo pluriennale vincolato; 

- la deliberazione della G.C.  n.54 del 30/03/2021, con la quale è stata approvata la 
Relazione della Giunta al rendiconto della gestione 2020 redatta ai sensi dell'art. 
151, co.6 e 231 del D. Lgs. n. 267/00; 

- la deliberazione del Consiglio comunale n. 106 del 29/4/2021 con la quale è stato 
approvato il rendiconto della gestione 2020; 

- la deliberazione della Giunta comunale n. 87 del 18/05/2021 con la quale sono state 
apportate variazioni al bilancio in via di urgenza ratificata con deliberazione del C.C. 
n. 151 del 30/6/2021; 

- la deliberazione del Consiglio comunale n.130 del 27/5/2021 con la quale sono 
state apportate variazioni al Bilancio 2021/2023; 

- la determinazione n. 620 del 30/06/2021 con la quale sono state apportate 
variazioni al bilancio 2021/2023 ai sensi dell'art. 175 comma 5 quater del D. Lgs. 
267/2000 e ss.mm.ii e dell’art. 34 del Regolamento di Contabilità; 

- la deliberazione della Giunta comunale n. 121 del 16/07/2021 con la quale sono 
state apportate variazioni al bilancio in via di urgenza ratificata con atto Consiglio 
Comunale n. 194 del 14/9/2021; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 176 del 29/7/2021 con la quale si è 
proceduto al riconoscimento di debito fuori bilancio derivante da sentenza con 
contestuale variazione di bilancio; 

- la deliberazione C.C. n. 177 del 29/07/2021 con la quale si è proceduto alla 
salvaguardia degli equilibri di bilancio 2021; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 178 del 29/7/2021 con la quale si è 
proceduto all’assestamento generale di bilancio; 



 

 

               Comune di Campi Bisenzio 
         Città Metropolitana di Firenze 
 

 

 

- la determinazione n. 829 del 13/09/2021 con la quale sono state apportate 
variazioni al bilancio 2021/2023 ai sensi dell'art. 175 comma 5 quater  del D. Lgs. 
267/2000 e ss.mm.ii e dell’art. 34 del Regolamento di Contabilità; 

 
Visto l’art. 175 del D.Lgs 18.08.2000 n. 267, il quale disciplina le variazioni al bilancio di 
previsione; 
 
Richiamati gli articoli 32 e 33 del vigente Regolamento di Contabilità che disciplinano le 
variazioni di bilancio da parte della Giunta ed in particolare l’art. 32 commi 4 e 5 che 
prevedono: 
 
“ 4. La Giunta può disporre variazioni di bilancio, ai sensi dell’art. 42, comma 4 del D.Lgs. 
n. 267/2000,in via d’urgenza con deliberazione da sottoporre a ratifica del Consiglio, a 
pena di decadenza, entro il termine di sessanta giorni dall’adozione e, comunque, entro il 
31 dicembre dell’anno in corso, anche se a tale data non sia scaduto il termine predetto. 
5. La proposta di ratifica è predisposta entro dieci giorni dall’approvazione di cui al punto 
precedente dal Responsabile dei Servizi Finanziari, corredato dei pareri di legge, 
evidenziando con apposita relazione, anche gli eventuali rapporti giuridici eventualmente 
già sorti.”; 
 

Dato atto con la legge di bilancio 2020 (commi da 29 a 37), sono stanziati a favore deli enti 
locali nella misura di 500 milioni annui per il quinquennio 2020-2024, per il finanziamento 
di opere pubbliche in materia di: 

a. efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all’efficientamento 
dell’illuminazione pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica 
e di edilizia residenziale pubblica, nonché all’installazione di impianti per la 
produzione di energia da fonti rinnovabili; 

b. sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità 
sostenibile, nonché interventi per l’adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, 
edifici pubblici e patrimonio comunale e per l’abbattimento delle barriere 
architettoniche. 

 
Il contributo è stato attribuito dal Ministero dell’interno per l’intero quinquennio – senza la 
necessità di alcuna formale richiesta da parte degli enti – con le seguenti modalità: 

1. per l’esercizio 2020 con decreto 14 gennaio 2020, reperibile sul sito del Ministero 
dell’interno-Direzione centrale finanza locale; 

2. per il quadriennio 2021-2024, con decreto 30 gennaio 2020, reperibile sul sito del 
Ministero dell’interno-Direzione centrale finanza locale. 

 
Considerato che l’importo del contributo varia a seconda della fascia demografica di 
appartenenza, quest’ultima stabilita in base alla popolazione residente al 1° gennaio 2018. 
Si passa dai 50mila euro per i Comuni fino a 5mila abitanti, fino ai 250mila euro per le città 
maggiori; 
 
Dato atto che per il Comune di Campi l’importo del Contributo ammonta a euro 130.000,00 
per le annualità 2020-2021-2022-2023 e 2024; 



 

 

               Comune di Campi Bisenzio 
         Città Metropolitana di Firenze 
 

 

 

Ritenuto necessario procedere alla variazione di bilancio necessaria ai fini della relativa 
previsione di bilancio per le annualità 2021/2023 tenuto conto che la relativa previsione 
per l’annualità 2020 è già stata effettuata e che per l’annualità 2024 si procederà con 
successivo atto; 
 
Considerato che l’urgenza dell’atto è giustificata dalla necessità di procedere all’inizio 
esecuzione lavori entro il 15/10/2021 per effetto della proroga dei termini contenuta 
nell’art.13 comma 2 del decreto legge 10/9/2021 n.121 (GU Serie Generale n.217 del 10-
09-2021) che ha modificato i termini previsti dall’art.1 della legge 27/12/2019 n. 160; 
 
Dato atto quindi che si rendono necessario adeguare le previsioni di entrata e di spesa 
relative al Bilancio 2021/2023 e al P.E.G. 2021/2023 al fine di prevedere le entrate e le 
spese necessarie per le richieste di contributo sopra citate con provvedimento di urgenza, 
al fine di rispettare i termini sopra citati,  da parte della Giunta Comunale da far ratificare al 
Consiglio Comunale entro 60 giorni come stabilito dall’art. 42 comma 4 del 
D.Lgs.267/2000 e dal vigente regolamento di contabilità all’art. 32; 
 
Considerato che le variazioni sono elencate come da Allegato n. 1 al presente 
provvedimento quale parte integrante e sostanziale;  
 
Visti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e a quella contabile espressi ai 
sensi dell'art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000; 
 
con voti favorevoli unanimi e palesi;  
 

 
DELIBERA 

 
 
1) di modificare il Bilancio di Previsione 2021/2023 ed il relativo P.E.G. 2021/2023 come 
da Allegato 1 alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 
 
2) di sottoporre la ratifica della presente deliberazione da parte del Consiglio Comunale 
entro 60 giorni dall’adozione e, comunque entro il 31 Dicembre dell’anno in corso, anche 
se a tale data non sia scaduto il termine predetto, come stabilito dalle norme legislative e 
regolamentari richiamate in premessa;  
 
3) di dare atto che ai sensi e per le finalità della legge n. 241/1990, responsabile della 
presente procedura e della sua esecuzione è il Dott. Niccolò Nucci Direttore del Settore 
Risorse; 
 
Quindi, 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 



 

 

               Comune di Campi Bisenzio 
         Città Metropolitana di Firenze 
 

 

 

Ravvisata l’urgenza del presente atto in considerazione della necessità di consentire la 
gestione degli atti conseguenti in modo da rispettare la scadenza perentoria del 
15/10/2021, come esposto in premessa; 
 
con separata votazione unanime espressa in forma palese, 
 
  

DELIBERA 
 

 
di dichiarare il presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
D.Lgs. 267/2000. 
 





Comune di Campi Bisenzio
Citta' Metropolitana di Firenze

GC 155/ 2021

 

 

Letto, approvato e sottoscritto

 

Il Presidente Il Segretario Generale
f.to GIOVANNI DI FEDE f.to GRAZIA RAZZINO

 

Firma autografa apposta sull'originale, sostituita da indicazione a mezzo stampa, ai sensi del Decreto legislativo n. 39/1993 art. 3 comma 2.

Certificato di pubblicazione e di esecutività contenuto nell'originale.



COMUNE DI CAMPI BISENZIO ALLEGATO 1

ALLEGATO 1 n. 14 del 22/09/2021

*** Resp: SETTORE 4 - PROGRAMMAZIONE E GESTIONE DEL TERRITORIO ***

Accertato

ENTRATE ANNO: 2021

Classificazione Anno
competenza Iniziale Variazioni

precedenti
Variazione

positiva
Variazione

negativa Definitivo Rimanenza

Titolo 4
Entrate in conto capitale

Tipologia 200 - Contributi agli investimenti
Categoria 1 - Contributi agli investimenti da amministrazioni pubbliche

40200.01.000526015 0,00 0,002021 130.000,00 0,00 130.000,00 0,00 130.000,00CP
0,00 65.000,00 130.000,00 0,00 195.000,00CS

CONTRIBUTO STATALE EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E
SVILUPPO TERRITORIALE SOSTENIBILE ART. 1 COMMA 29
LEGGE BILANCIO 2020N.160 C.S.1036004

Totale Capitoli Variati su Categoria 1 CP
CS

0,00
0,00

0,00
65.000,00

130.000,00
130.000,00

0,00
0,00

130.000,00
195.000,00

0,00 130.000,00

Totale Capitoli Variati su Tipologia 200 CP
CS

0,00
0,00

0,00
65.000,00

130.000,00
130.000,00

0,00
0,00

130.000,00
195.000,00

0,00 130.000,00

CS 0,00 65.000,00 130.000,00 0,00 195.000,00
Totale Capitoli Variati su Titolo 4 CP 0,00 0,00 130.000,00 0,00 130.000,00 0,00 130.000,00

Totale Capitoli Variati su ENTRATE ANNO: 2021 130.000,00 0,00

130.000,00

130.000,00

130.000,00 0,00

0,00 0,00 130.000,00 0,00 130.000,00CP

CS 0,00 65.000,00 195.000,00

SALDO CASSA

SALDO COMPETENZA

Impegnato

USCITE ANNO: 2021

Classificazione Anno
competenza Iniziale Variazioni

precedenti
Variazione

positiva
Variazione

negativa Definitivo Rimanenza

Missione 1
Servizi istituzionali, generali e di gestione

Programma 6 - Ufficio tecnico
TITOLO 2

Spese in conto capitale
Macroaggregato 2 - Investimenti fissi lordi

01062.02.001036004 0,00 0,002021 130.000,00 0,00 130.000,00 0,00 130.000,00CP
75.660,00 23.100,00 130.000,00 0,00 228.760,00CS

SPESE INTERVENTI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E
SVILUPPO TERRITORIALE SOSTENIBILE CON CONTRIBUTO
MINISTERIALE C.E. 526015

Utente: Nucci Niccolò, Data di stampa: 22/09/2021 Pagina 1 di6



COMUNE DI CAMPI BISENZIO ALLEGATO 1

Totale Capitoli Variati su Macroaggregato 2 CP
CS

0,00
75.660,00

0,00
23.100,00

130.000,00
130.000,00

0,00
0,00

130.000,00
228.760,00

0,00 130.000,00

Totale Capitoli Variati su Titolo 2 CP
CS

0,00
75.660,00

0,00
23.100,00

130.000,00
130.000,00

0,00
0,00

130.000,00
228.760,00

0,00 130.000,00

Totale Capitoli Variati su Programma 6 CP
CS

0,00
75.660,00

0,00
23.100,00

130.000,00
130.000,00

0,00
0,00

130.000,00
228.760,00

0,00 130.000,00

Totale Capitoli Variati su Missione 1 CP
CS

0,00
75.660,00

0,00
23.100,00

130.000,00
130.000,00

0,00
0,00

130.000,00
228.760,00

0,00 130.000,00

Totale Capitoli Variati su USCITE ANNO: 2021 130.000,00 0,00

130.000,00

130.000,00

130.000,00 0,00

0,00 0,00 130.000,00 0,00 130.000,00CP

CS 75.660,00 23.100,00 228.760,00

SALDO CASSA

SALDO COMPETENZA

Utente: Nucci Niccolò, Data di stampa: 22/09/2021 Pagina 2 di6



COMUNE DI CAMPI BISENZIO ALLEGATO 1

*** Resp: SETTORE 4 - PROGRAMMAZIONE E GESTIONE DEL TERRITORIO ***

Accertato

ENTRATE ANNO: 2022

Classificazione Anno
competenza Iniziale Variazioni

precedenti
Variazione

positiva
Variazione

negativa Definitivo Rimanenza

Titolo 4
Entrate in conto capitale

Tipologia 200 - Contributi agli investimenti
Categoria 1 - Contributi agli investimenti da amministrazioni pubbliche

40200.01.000526015 0,00 0,002022 130.000,00 0,00 130.000,00 0,00 130.000,00CP
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00CS

CONTRIBUTO STATALE EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E
SVILUPPO TERRITORIALE SOSTENIBILE ART. 1 COMMA 29
LEGGE BILANCIO 2020N.160 C.S.1036004

Totale Capitoli Variati su Categoria 1 CP
CS

0,00
0,00

0,00
0,00

130.000,00
0,00

0,00
0,00

130.000,00
0,00

0,00 130.000,00

Totale Capitoli Variati su Tipologia 200 CP
CS

0,00
0,00

0,00
0,00

130.000,00
0,00

0,00
0,00

130.000,00
0,00

0,00 130.000,00

CS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Totale Capitoli Variati su Titolo 4 CP 0,00 0,00 130.000,00 0,00 130.000,00 0,00 130.000,00

Totale Capitoli Variati su ENTRATE ANNO: 2022 130.000,00 0,00

130.000,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00 130.000,00 0,00 130.000,00CP

CS 0,00 0,00 0,00

SALDO CASSA

SALDO COMPETENZA

Impegnato

USCITE ANNO: 2022

Classificazione Anno
competenza Iniziale Variazioni

precedenti
Variazione

positiva
Variazione

negativa Definitivo Rimanenza

Missione 1
Servizi istituzionali, generali e di gestione

Programma 6 - Ufficio tecnico
TITOLO 2

Spese in conto capitale
Macroaggregato 2 - Investimenti fissi lordi

01062.02.001036004 0,00 0,002022 130.000,00 0,00 130.000,00 0,00 130.000,00CP
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00CS

SPESE INTERVENTI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E
SVILUPPO TERRITORIALE SOSTENIBILE CON CONTRIBUTO
MINISTERIALE C.E. 526015

Totale Capitoli Variati su Macroaggregato 2 CP
CS

0,00
0,00

0,00
0,00

130.000,00
0,00

0,00
0,00

130.000,00
0,00

0,00 130.000,00

Totale Capitoli Variati su Titolo 2 CP
CS

0,00
0,00

0,00
0,00

130.000,00
0,00

0,00
0,00

130.000,00
0,00

0,00 130.000,00

Totale Capitoli Variati su Programma 6 CP
CS

0,00
0,00

0,00
0,00

130.000,00
0,00

0,00
0,00

130.000,00
0,00

0,00 130.000,00

Utente: Nucci Niccolò, Data di stampa: 22/09/2021 Pagina 3 di6



COMUNE DI CAMPI BISENZIO ALLEGATO 1

Totale Capitoli Variati su Missione 1 CP
CS

0,00
0,00

0,00
0,00

130.000,00
0,00

0,00
0,00

130.000,00
0,00

0,00 130.000,00

Totale Capitoli Variati su USCITE ANNO: 2022 130.000,00 0,00

130.000,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00 130.000,00 0,00 130.000,00CP

CS 0,00 0,00 0,00

SALDO CASSA

SALDO COMPETENZA

Utente: Nucci Niccolò, Data di stampa: 22/09/2021 Pagina 4 di6



COMUNE DI CAMPI BISENZIO ALLEGATO 1

*** Resp: SETTORE 4 - PROGRAMMAZIONE E GESTIONE DEL TERRITORIO ***

Accertato

ENTRATE ANNO: 2023

Classificazione Anno
competenza Iniziale Variazioni

precedenti
Variazione

positiva
Variazione

negativa Definitivo Rimanenza

Titolo 4
Entrate in conto capitale

Tipologia 200 - Contributi agli investimenti
Categoria 1 - Contributi agli investimenti da amministrazioni pubbliche

40200.01.000526015 0,00 0,002023 130.000,00 0,00 130.000,00 0,00 130.000,00CP
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00CS

CONTRIBUTO STATALE EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E
SVILUPPO TERRITORIALE SOSTENIBILE ART. 1 COMMA 29
LEGGE BILANCIO 2020N.160 C.S.1036004

Totale Capitoli Variati su Categoria 1 CP
CS

0,00
0,00

0,00
0,00

130.000,00
0,00

0,00
0,00

130.000,00
0,00

0,00 130.000,00

Totale Capitoli Variati su Tipologia 200 CP
CS

0,00
0,00

0,00
0,00

130.000,00
0,00

0,00
0,00

130.000,00
0,00

0,00 130.000,00

CS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Totale Capitoli Variati su Titolo 4 CP 0,00 0,00 130.000,00 0,00 130.000,00 0,00 130.000,00

Totale Capitoli Variati su ENTRATE ANNO: 2023 130.000,00 0,00

130.000,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00 130.000,00 0,00 130.000,00CP

CS 0,00 0,00 0,00

SALDO CASSA

SALDO COMPETENZA

Impegnato

USCITE ANNO: 2023

Classificazione Anno
competenza Iniziale Variazioni

precedenti
Variazione

positiva
Variazione

negativa Definitivo Rimanenza

Missione 1
Servizi istituzionali, generali e di gestione

Programma 6 - Ufficio tecnico
TITOLO 2

Spese in conto capitale
Macroaggregato 2 - Investimenti fissi lordi

01062.02.001036004 0,00 0,002023 130.000,00 0,00 130.000,00 0,00 130.000,00CP
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00CS

SPESE INTERVENTI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E
SVILUPPO TERRITORIALE SOSTENIBILE CON CONTRIBUTO
MINISTERIALE C.E. 526015

Totale Capitoli Variati su Macroaggregato 2 CP
CS

0,00
0,00

0,00
0,00

130.000,00
0,00

0,00
0,00

130.000,00
0,00

0,00 130.000,00

Totale Capitoli Variati su Titolo 2 CP
CS

0,00
0,00

0,00
0,00

130.000,00
0,00

0,00
0,00

130.000,00
0,00

0,00 130.000,00

Totale Capitoli Variati su Programma 6 CP
CS

0,00
0,00

0,00
0,00

130.000,00
0,00

0,00
0,00

130.000,00
0,00

0,00 130.000,00

Utente: Nucci Niccolò, Data di stampa: 22/09/2021 Pagina 5 di6



COMUNE DI CAMPI BISENZIO ALLEGATO 1

Totale Capitoli Variati su Missione 1 CP
CS

0,00
0,00

0,00
0,00

130.000,00
0,00

0,00
0,00

130.000,00
0,00

0,00 130.000,00

Totale Capitoli Variati su USCITE ANNO: 2023 130.000,00 0,00

130.000,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00 130.000,00 0,00 130.000,00CP

CS 0,00 0,00 0,00

SALDO CASSA

SALDO COMPETENZA

Utente: Nucci Niccolò, Data di stampa: 22/09/2021 Pagina 6 di6


